
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

B10gazetasp.com.br
SÁBADO, 1º A QUARTA-FEIRA, 5 DE MARçO DE 2025 Economia

COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90002/2025

CONTRATANTE (UASG) 90148
OBJETO Contratação de serviços de remoção de pacientes em Ambulância de Suporte 
Avançado - Tipo D (UTI Móvel), por acionamento, com cobertura de 24 horas, para unidades 
vinculadas à Coordenadoria de Serviços de Saúde (CSS).
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 25/03/2025 às 09:00 (horário de Brasília). 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço. 
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/. 

CENTRO INTEGRADO DE APOIO PATRIMONIAL 
CONCORRÊNCIA Nº CIAP- 90002/2025 

O Centro Integrado de Apoio Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São  Paulo – 
CIAP, localizado na Avenida Cruzeiro do Sul, n° 260, Canindé, São  Paulo/SP, torna 
público que se acha aberta à licitação na modalidade  CONCORRÊNCIA Nº CIAP-

90002/2025, Processo Administrativo n°  057.00012637/2025-31, objetivando a contratação de empresa 
especializada para a  prestação de serviços na área de engenharia para a recuperação estrutural e  
arquitetônica dos prédios 01 e 03 da Diretoria de Ensino e Cultura da Polícia  Militar, conforme projeto 
executivo previamente contratado, localizada na Av. Água Fria, n° 1923 – Tucuruvi, São Paulo/SP. A data 
limite para registro das propostas é o dia 26 de Março de 2025, às 08h,  por ocasião da realização 
da sessão pública. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pessoalmente no Centro Integrado de  
Apoio Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São Paulo, pelo e-mail  ciapuge@policiamilitar.sp.gov.
br, ou pelos telefones (11) 3327-7689/7642, com os  componentes da Seção de Finanças.

CENTRO INTEGRADO DE APOIO PATRIMONIAL 
CONCORRÊNCIA Nº CIAP- 90004/2025 

O Centro Integrado de Apoio Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São  Paulo 
– CIAP, localizado na Avenida Cruzeiro do Sul, n° 260, Canindé, São  Paulo/SP, 
torna público que se acha aberta à licitação na modalidade  CONCORRÊNCIA Nº 

CIAP-90004/2025, Processo Administrativo n°  057.00021700/2025-21, objetivando a contratação 
de empresa especializada para a  prestação de serviços na área de engenharia para execução 
da obra de reforma e  adequação das instalações elétricas da 1° Cia do 12°BPM/M, localizada 
na rua  Republica do Iraque, n° 119, Parque Colonial, São Paulo/SP. A data limite para registro 
das propostas é o dia 24 de Março de 2025, às 08h,  por ocasião da realização da sessão 
pública. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pessoalmente no Centro Integrado de  Apoio 
Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São Paulo, pelo e-mail ciapuge@policiamilitar.sp.gov.br, 
ou pelos telefones (11) 3327-7689/7642, com os  componentes da Seção de Finanças.

CENTRO INTEGRADO DE APOIO PATRIMONIAL 
CONCORRÊNCIA Nº CIAP- 90018/2024 

O Centro Integrado de Apoio Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São  Paulo – 
CIAP, localizado na Avenida Cruzeiro do Sul, n° 260, Canindé, São  Paulo/SP, torna público 
que se acha aberta à licitação na modalidade  CONCORRÊNCIA Nº CIAP-90018/2024, 

Processo Administrativo n°  057.00537467/2024-12, objetivando a contratação de empresa especializada 
para  execução da construção de muro de contenção e adequações na infraestrutura da  sede da 3°Cia 
PM do 5°BPM/M, localizada na Rua da Esperança, n° 797 – Vila  Medeiros –São Paulo/SP. A data limite 
para registro das propostas é o dia 25 de Março de 2025, às 08h,  por ocasião da realização da 
sessão pública. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecidas pessoalmente no Centro Integrado de  
Apoio Patrimonial da Polícia Militar do Estado de São Paulo, pelo e-mail  ciapuge@policiamilitar.sp.gov.
br, ou pelos telefones (11) 3327-7689/7642, com os  componentes da Seção de Finanças.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DE CHOQUE

REGIMENTO DE POLICIA MONTADA “9 DE JULHO”
Processo nº Administrativo SEI – 057.00076758/2025-10 UASG 180172;

Pregão Eletrônico
Encontra-se aberto, no Regimento de Polícia Montada “9 de Julho”, PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º RPMon-90009/2025, Processo nº Administrativo SEI 057.00076758/2025-10, destinado a 
AQUISIÇÃO DE FERRADURA DE FERRO, a realização da sessão dar-se-á na data de 14 de março 
de 2025, às 09h00, as informações estarão disponíveis no sítio Portal Nacional de Contratações 
Públicas - PNCP (www.gov.br) Outras informações com o Capitão PM Amilcar ou Soldado PM Augusto, 
no telefone (011) 3315.0003 - 0330, ramais 1472 ou 1471, ou rpmonuge@policiamilitar.sp.gov.br.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMANDO DE POLICIAMENTO DO INTERIOR OITO

REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90036/2024

O Dirigente da UGE 180352 torna público, nos termos da Lei nº 14.133/2021, a 
realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônica, objetivando a constituição de ata de 
registro de preços para aquisição de água mineral, garrafão de 20 ltrs e garrafa de 510 ml, 
para entrega na sede do CPI8 – Presidente Prudente/SP e sede do 32º BPM/I – Assis/SP. A 
sessão pública ocorrerá no dia 20/03/2025, às 09h00, com início do recebimento de propostas em 
05/03/2025, por meio do portal Compras.Gov; no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), 
o edital e seus anexos se encontram disponíveis para consulta. O Comando de Policiamento do 
Interior Oito – CPI-8 é o órgão responsável pela condução do processo licitatório.

* AVISO DE LICITAÇÃO *
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90136/2025
CONTRATANTE (UASG) 90141 – HOSPITAL GUILHERME ÁLVARO
OBJETO: Aquisição de cloreto de sódio 0,9% - bolsa de 100ml
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 19/03/2025 às 08h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item
MODO DE DISPUTA: aberto/fechado
LINK ID: 46374500000194-1-001354/2025
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO/SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90021/2025
CONTRATANTE (UASG) 090161
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ESCOVA PARA LIMPEZA – 
RESTRITA – ENTREGA ÚNICA]
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/03/2025 às 11h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço/ por item
MODO DE DISPUTA: aberto e fechado
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
HOSPITAL INF. DARCY VARGAS(UASG 090162)

PREGÃO ELETRÔNICO nº 90058/2025 
CONTRATANTE (UASG) 090162 – HOSPITAL INFANTIL DARCY VARGAS 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTES PARA EXAMES CLÍNICOS DE GASOMETRIA E 
ELETRÓLITOS 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/03/2025 às 09h (horário de Brasília) 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço 
MODO DE DISPUTA: Aberto/Fechado 
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO 
Processo SEI: 024.00021520/2025-35 
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90007/2025
CONTRATANTE (UASG) Hospital Maternidade Interlagos “Waldemar Seyssel-Arrelia”
OBJETO AQUISIÇÃO DE COMPONENTES PARA MOBILIÁRIOS MÉDICOS 
HOSPITALARES (COLCHÃO)
DATA DA SESSÃO PÚBLICA  19/03/2025 às 09:00 horas (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de Contratações 
Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA
REVOGAÇÃO DO PREGÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 9/2025
PROCESSO: SEI: 024.0000018491/2024-24
COMPRAS GOV: 90005/25
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO – AVENTAL CIRÚRGICO
O PREGÃO FOI REVOGADO POR DIVERGÊNCIA NO TERMO DE 
REFERÊNCIA EM RELAÇÃO AOS LAUDOS SOLICITADOS ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: WWW.COMPRAS.SP.GOV.BR

HOSPITAL INFANTIL CÂNDIDO FONTOURA
ABERTURA  DO PREGÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 13/2025
PROCESSO: SEI: 024.0000018491/2024-24
COMPRAS GOV: 90009/25
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO – AVENTAL 
CIRÚRGICO
DO TIPO MENOR PREÇO, CUJA DATA DA SESSÃO PÚBLICA SERÁ DIA 
20/03/2025 ÀS 09:00HS, NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: WWW.COMPRAS.
SP.GOV.BR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90081/2025
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO Aquisição de fluoresceína, manguito, fixador para traqueostomia e outros.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 17/03/2025 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço
MODO DE DISPUTA: aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90082/2025
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO Aquisição de everolimo, haloperidol, hidroclorotiazida e outros
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/03/2025 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Aberto
MODO DE DISPUTA: Menor valor
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
OBSERVAÇÃO: Alteração na data da sessão.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90086/2025
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT TRANSDUTOR DE PRESSÃO
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 18/03/2025 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO
MODO DE DISPUTA: ABERTO
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: NÃO
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 90087/2025
CONTRATANTE (UASG) 090181
OBJETO Aquisição de Canula Endobronquial e Cateteres para Embolectomia Arterial
DATA DA SESSÃO PÚBLICA 19/03/2025 às 09h (horário de Brasília)
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM
O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), no endereço eletrônico https://pncp.gov.br/.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/25 - INSTITUTO “LAURO DE SOUZA LIMA”
Nº Processo: 024.000198690/2024-26
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS PARA REALIZAÇÃO DE ANÁLISES LABORATORIAIS PARA AFERIÇÃO 
DE POTABILIDADE DE ÁGUA PARA CONSUMO HUMANO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DESTE INSTITUTO.
Total de Itens Licitados: 01 (UM).
Valor total da licitação: (sigiloso)
Disponibilidade do edital: 06/03/2025
Horário: das 08:00 às 17:59
Endereço: RODOVIA CMTE JOÃO RIBEIRO DE BARROS KM 225/226 - BAURU/SP
Link do PNCP: www.gov.br/pncp/pt-br
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2025 às 08:00HRSno site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/03/2025 às 09:00HRS  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90004/2025
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Aquisição de água mineral sem gás
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA: 11/03/2025 HORÁRIO: 09:00
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00012478/2025-61
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
INSTITUTO DE INFECTOLOGIA “EMÍLIO RIBAS”

PREGÃO ELETRÔNICO N: 90005/2025
CONTRATANTE(UASG):090183
OBJETO( CONTRATAÇÃO/AQUISIÇÃO DE: Aquisição de reagente de bioquímica
DATA DA SEÇÃO PÚBLICA:  18/03/2025 HORÁRIO:08:00
DIA: CRITÉRIO DE JULGAMENTO(menor preço)ou (maior desconto)
MODO DE DISPUTA (ABERTO)
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Não
Id CONTRATAÇÃO PNCP: 024.00014810/2025-22
CNPJ:46.374.500/0008-60
CONTRATO CSS Nº 002/2024

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

UASG- 470101 - GABINETE DO SECRETÁRIO
Modalidade: Pregão Eletrônico CG nº 90004/2025
Nº do Processo: 014.00000064/2025-27
Objeto: Serviços de Intérprete de Libras e Guia-Intérprete, visando à participação das 
pessoas com deficiência auditiva nos seminários, palestras, fóruns e outros eventos 
promovidos pela Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência.
Total de Itens Licitados: 01 (um).
Valor total da licitação: R$ 2.562.816,00 (dois milhões, quinhentos e sessenta e dois 
mil oitocentos e dezesseis reais).
Disponibilidade do edital: 06/03/2025
Horário: das 08h00 às 18h00
Endereço: Avenida Mário de Andrade, 564, Portão 10, Barra Funda, São Paulo, SP, 
CEP 01156-001
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/.
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/03/2025 às 09h00  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS 
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 00580869772025
UASG - 470101 - gabinete do secretário
Modalidade: Pregão Eletrônico CG nº 90005/2025

Nº do Processo: 014.00000067/2025-61
Objeto: Serviços de apoio em alimentação para auxiliar na organização de eventos, 
reuniões técnicas, conferências, seminários, palestras e/ou serviços correlacionados 
de suporte, para a Secretaria de Estado dos Direitos da Pessoa com Deficiência.
Total de Itens Licitados: 02 (dois).
Valor total da licitação: R$ 4.119.640,00 (quatro milhões, cento e dezenove mil 
seiscentos e quarenta reais).
Disponibilidade do edital: 06/03/2025
Horário: das 08h00 às 18h00
Endereço: Avenida Mário de Andrade, 564, Portão 10, Barra Funda, São Paulo, SP, 
CEP 01156-001
Link do PNCP: https://pncp.gov.br/.
Entrega das Propostas: a partir de 06/03/2025 às 08h00 no site: www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 20/03/2025 às 09h00  no site: www.gov.br/compras.
Fonte: DOESP e PNCP

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 90181/2025
UASG – HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE DE MEDICINA 

DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

Modalidade: Pregão Eletrônico RP. Nº 90181/2025. Nº Processo: 145.00027362/2024-05. 
Objeto: TERMINAL DE ECG DE 5 VIAS COD. M1644A, SENSOR TEMPERATURA 
ESOFAGICA/RETAL, INFANTIL , PHILIPS, CABO DE PACIENTE - TC20 
COMPLETO, CABO TRONCO DE ECG 5 VIAS REF. M1668A, SENSOR DE DEDO 
ADULTO M1191B, PECA P ELETROCARDIOGRAFO PHILIPS TC 20/30, COD. 
453564197. Total de Itens Licitados: 21 (Vinte e um). Valor total da licitação: Sigiloso. 
Disponibilidade do edital: 28/02/2025. Horário: das 08:00 às 17h59. Endereço: Rua Dr. 
Ovídio Pires de Campos número 225, bairro Cerqueira César, São Paulo/SP, CEP 05403-010, 2º 
andar do Prédio da Administração. Link do PNCP: https:// pncp.gov.br/app/editais/ - Entrega 
das Propostas: a partir de 28/02/2025 às 09:00hrs no site: www.gov.br/compras. Abertura 
das Propostas:  18/03/2025 às 09h00 no site: www.gov.br/compras. Fonte: DOESP e PNCP

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIÁPOLIS
Extrato de Edital Retificado de Pregão Eletrônico nº 004/2025

Processo Administrativo n.º 012/2025
Objeto: A Prefeitura de Mariápolis/SP, em cumprimento as Lei 14.133/2021 e Decreto Municipal n. 
º 027/2023, realizará Pregão Eletrônico no dia 19 de março de 2025, às 09:00 horas, visando a 
aquisição futura e parcelada de gêneros alimentícios a serem utilizados na merenda escolar para 
os alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino de Mariápolis; para a Secretaria Municipal 
de Saúde, para a Secretaria de Assistência Social e para o Serviço Municipal da Prefeitura de 
Mariápolis/SP. O Edital está disponibilizado de forma resumida no Diário Oficial do Município, 
em jornal diário de grande circulação e na íntegra no sítio eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Mariápolis: www.mariapolis.sp.gov.br, na Bolsa de Licitações do Brasil – BLL: www.bll.org.br e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas e na sede da Prefeitura Municipal de Mariápolis, 
localizada na Avenida Prefeito Bernardo Meneghetti, nº 800 – Bairro: Centro – Mariápolis/SP, nos 
dias úteis, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão 
com vista franqueada aos interessados. Quaisquer esclarecimentos serão prestados pelo Setor de 
Licitações, nos dias de expediente, no horário das 08:00 às 11:00 horas e das 13:00 horas às 17:00 
horas, através do telefone (18) 3586-1227.

Mariápolis /SP, 28 de fevereiro de 2025.
GISLENE RONCA DE SOUZA

Secretária Municipal de Educação

Publique em 
jornal de grande 
circulação.

Ligue já: (11) 3729-6600


		2025-02-28T17:24:28-0800


	EnvelopeID_e2bd0459-6b51-4b1b-a472-a916c42fd919: Docusign Envelope ID: 3933A8A4-B4BE-4CCF-BED3-A61AA8BF5B6C


